diarewfia XamicOataie Mfidreia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

REQUERIMENTO N.° 00612026

Câmara Municipal de Urânia/SP, 28 de janeiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor
APARECIDO FAllIO
Prefeito Municipal

O Vereador Rodrigo Luiz de Oliveira Mota, no uso de suas atribuições regimentais, vem

respeitosamente requerer informações a respeito da situação do prédio destinado ao funcionamento do

Centro de Referência de Assistência Social — CRAS, localizado no centro da cidade de Urânia/SP.

Considerando que o referido prédio foi fechado para reforma, a qual até o presente momento

não teve início, e tendo em vista a relevância do ORAS para o atendimento socioassistencial da

população, especialmente por estar situado em área central que facilitava o acesso dos munícipes,

REQUER-SE:

1. Situação atual do prédio do ORAS.

Qual a destinação oficial do imóvel desde o fechamento?

Há algum plano em andamento para início da reforma ou readequação do espaço?

2. Motivos da não execução da obra.

Quais foram os fatores que impediram o início da reforma até o presente momento?

Existe algum processo licitatório ou convênio em andamento para viabilizar a obra?

3. Planejamento para os próximos anos quanto ao funcionamento do ORAS.

Qual a previsão oficial para o inicio e conclusão da reforma do prédio?

O presente requerimento visa assegurar transparência administrativa e garantir que os cidadãos

de Urânia tenham acesso digno e facilitado aos serviços de assistência social.

Atenciosamente,

RODRIG RA MOTA
ador

A' pROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCIAS

RESIDENTE